(duzentos e cinquenta e dois milhões, trezentos e cinquenta e seis mil reais), destinado à (i)

modernização da frota de material rodante, por meio da aquisição de até 15 (quinze) locomotivas tipo

AC44i e da revitalização de até 50 (cinquenta) locomotivas tipo AC44i; e (ii) aquisição de até 577

(quinhentos e setenta e sete) vagões para transporte de produtos agrícolas e siderúrgicos, bem como

para transporte de contêineres, conforme a minuta de Contrato n° 18.2.0402.1, fis. 05 a 17.

O pedido foi objeto da Nota Técnica n° 051/2018/GEAFI/SUFER, de 05/10/2018, fis. 46 a

[...]

a) Anuir à constituição de garantias, nos termos dos Incisos I e II da Cláusula Sexta,

Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Crédito n° 18.2.0402.1, celebrado

entre o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e a MRS

Logística S/A, no valor de R$ 252.356.000,00 (duzentos e cinquenta e dois milhões,

trezentos e cinquenta e seis mil reais); e

b) Determinar à Superintendência de Infraestrutura e Serviços de Transporte Ferroviário

de Cargas - SUFER que comunique a Concessionária MRS Logística S.A., da decisão

aprovada pela Diretoria Colegiada, em atendimento à Lei n° 10.233/200 1, art.